
COMUNE DI ROLO
PROVINCIA DI REGGIO EMILIA

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

N°  9 del 17/01/2022

OGGETTO:  APPROVAZIONE DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP) 
2022/2024

L'anno 2022, addì diciassette del mese di Gennaio alle ore 21:10 , nella SEDE COMUNALE , previo 
esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge e dallo Statuto, si è riunita sotto la presidenza del Sindaco 
Luca Nasi il Consiglio Comunale, in modalità telematica utilizzando un sistema di videoconferenza mediante 
piattaforma informatica Zoom Meeting, ai sensi di quanto previsto dal Decreto Sindacale n. 2 del 
27/04/2020.

Partecipa all’adunanza ed è incaricato della redazione del presente verbale il Vice Segretario PierEnrico 
Longinotti, anch’egli in videoconferenza.

Intervengono i Signori:

Nome P A Nome P A
1 NASI LUCA X 7 ALBERICI CINZIA X
2 GARUTI EMILIA X 8 ORLANDO SANTO X
3 BERNI GIULIA X 9 MORETTI DARIO X
4 VINCENZI RICCARDO X 10 CAMURRI MARIA 

CRISTINA
X

5 FUSARI LORENZO X 11 BELLESIA VALENTINO X
12 LUGLI FABIO X

6 CAMURRI DANIELA X

PRESENTI: 11 ASSENTI: 1

E’ presente l’Assessore esterno Aldrovandi Giulio.

Il Presidente, riconosciuta legale l'adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita il Consiglio Comunale a 
trattare il seguente argomento:



OGGETTO:  APPROVAZIONE DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP) 
2022/2024

SINDACO: Comunica, come già annunciato in Commissione Bilancio e nella Conferenza dei 
capigruppo, la presentazione di un emendamento tecnico al fine di allineare i dati riguardanti il 
Piano dei fabbisogni di personale 2022/2024 a quelli contenuti nella deliberazione di Giunta 
Comunale n. 111/2021, di recentissima approvazione. Legge il documento, che viene allegato alla 
presente deliberazione quale parte integrante e sostanziale. 

L’emendamento viene approvato con voto espresso per alzata di mano dagli 11 Consiglieri presenti 
e votanti avente il seguente esito:
Favorevoli n. 8
Contrari n. 0
Astenuti n. 3 (Camurri M.C., Bellesia, Lugli)

Quindi,

 IL CONSIGLIO COMUNALE

RICHIAMATO l’art. 151, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, modificato dal D.Lgs. n. 126/2014, in 
base al quale “Gli enti locali ispirano la propria gestione al principio della programmazione. A tal 
fine presentano il Documento unico di programmazione entro il 31 luglio di ogni anno e deliberano 
il bilancio di previsione finanziario entro il 31 dicembre, riferiti ad un orizzonte temporale almeno 
triennale. Le previsioni del bilancio sono elaborate sulla base delle linee strategiche contenute nel 
documento unico di programmazione, osservando i princìpi contabili generali ed applicati allegati 
al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni. I termini possono essere 
differiti con Decreto del Ministro dell'interno, d'intesa con il Ministro dell'economia e delle finanze, 
sentita la Conferenza Stato-città ed autonomie locali, in presenza di motivate esigenze”;

RICHIAMATO inoltre l’art. 170 del D.Lgs. n. 267/2000, modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 
126/2014, il quale testualmente recita:
1. Entro il 31 luglio di ciascun anno la Giunta presenta al Consiglio il Documento unico di 
programmazione per le conseguenti deliberazioni. Entro il 15 novembre di ciascun anno, con lo 
schema di delibera del bilancio di previsione finanziario, la Giunta presenta al Consiglio la nota di 
aggiornamento del Documento unico di programmazione. …(omissis)….
2. Il Documento unico di programmazione ha carattere generale e costituisce la guida strategica ed 
operativa dell'ente.
3. Il Documento unico di programmazione si compone di due sezioni: la Sezione strategica e la 
Sezione operativa. La prima ha un orizzonte temporale di riferimento pari a quello del mandato 
amministrativo, la seconda pari a quello del bilancio di previsione.
4. Il documento unico di programmazione è predisposto nel rispetto di quanto previsto dal 
principio applicato della programmazione di cui all'allegato n. 4/1 del decreto legislativo 23 
giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni.
5. Il Documento unico di programmazione costituisce atto presupposto indispensabile per 
l'approvazione del bilancio di previsione.
…(omissis)…

VISTO il verbale della Conferenza Stato-Città ed Autonomie Locali in data 18/02/2016 presso la 
Presidenza del Consiglio dei Ministri con la quale è stato definito che i termini di approvazione del 
D.U.P. non sono da ritenersi perentori, bensì ordinatori, purché il documento sia presentato al 
Consiglio Comunale entro i termini di approvazione del bilancio di previsione;

VISTO il principio contabile applicato della programmazione all. 4/1 al D.Lgs. n. 118/2011, ed in 
particolare il paragrafo 8;



RICHIAMATA la deliberazione Giunta Comunale n. 96 del 07/12/2021, esecutiva, con la quale si è 
approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2022/2024, disponendone la 
trasmissione al Consiglio Comunale;

DATO ATTO che il DUP 2022/2024, allegato al presente atto nella forma come sopra emendata, 
contiene gli elementi indicati nel principio di programmazione sopra richiamato, che tutte le Aree e 
gli Assessorati sono stati coinvolti nella predisposizione del DUP e che lo stesso è coerente con le 
norme di finanza pubblica al momento vigenti; 

CONSIDERATO che, ai sensi dell’art. 174 del TUEL e dell’art. 9 comma 3 del vigente 
Regolamento di contabilità, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 56 del 
03/10/2019, il DUP e lo schema di bilancio di previsione 2022/2024 sono stati depositati presso 
l’Ufficio ragioneria per la consultazione, insieme a tutti i documenti allegati, e di tale deposito ne 
sono stati informati i consiglieri comunali con nota prot. n. 9218/2021 del 09/12/2021;

CONSIDERATO CHE la presente deliberazione è stata messa a disposizione dei componenti della 
Commissione Bilancio in data 03/01/2022, ed è stata esaminata nella seduta del 13/01/2022;

VISTO il parere favorevole rilasciato in merito dal Revisore dei Conti con verbale n. 35 del 
27/12/2021, prot. n. 9789/2021 del 28/12/2021, trasmesso ai consiglieri comunali in data 
28/12/2021 ed  allegato al presente atto quale parte integrante e sostanziale;

ACQUISITI i pareri favorevoli in merito alla regolarità tecnica e contabile, rilasciati dal 
Responsabile dell’Area Economico Finanziaria, ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 267/2000;

CON VOTO espresso per alzata di mano dagli 11 Consiglieri presenti e votanti avente il seguente 
esito:
Favorevoli n. 8
Contrari n. 3 (Camurri M.C., Bellesia, Lugli)
Astenuti n. 0

DELIBERA

1. DI APPROVARE sulla base delle considerazioni espresse in premessa, il  Documento 
Unico di Programmazione (DUP) 2022/2024, così come risultante dall’atto allegato alla 
presente deliberazione quali parte integrante e sostanziale, emendato nel senso più sopra 
indicato.

Successivamente, 

CON VOTO espresso per alzata di mano dagli 11 Consiglieri presenti e votanti avente il seguente 
esito:
Favorevoli n. 8
Contrari n. 3 (Camurri M.C., Bellesia, Lugli)
Astenuti n. 0

DELIBERA

DI DICHIARARE il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 
comma 4, del D. Lgs.  267/2000, al fine di permetterne l’immediata applicazione unitamente al 
bilancio di previsione 2022/2024.



Letto, confermato e sottoscritto

IL Sindaco IL Vice Segretario
Luca Nasi PierEnrico Longinotti

(atto sottoscritto digitalmente)


